Санкт-Петербургский государственный университет

СМИРНОВА Юлия Дмитриевна

Выпускная квалификационная работа

Молодежный рынок труда в условиях глобализации

Уровень образования: бакалавриат

Направление 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки»

Основная образовательная программа СВ.5045.2020 «Свободные искусства и науки»

Научный руководитель:

Кандидат экономических наук,

доцент кафедры экономической

теории СПбГУ

Базжина Виктория Андреевна

Рецензент: должность,

профессор, доктор философских

наук, доцент Кафедры

конфликтологии

Алейников Андрей Викторович

Санкт-Петербург

2024

2

Введение .................................................................................................................................... 3

Глава 1. Обзор молодёжного рынка труда ............................................................................... 6

1.1 Молодежь: определение, подходы, особенности ........................................................... 6

1.2 Молодежный сегмент рынка труда .............................................................................. 10

1.3. Проблемы, затрагивающие мировой молодежный рынок труда................................ 14

1.4. Влияние COVID-19 на молодежный рынок труда ...................................................... 28

1.4.1. Оценка и прогнозы молодёжной безработицы в мире после кризиса COVID-19

.......................................................................................................................................... 28

1.4.2 Влияние кризиса COVID-19 на занятость молодежи в мире ................................ 30

Глава 2. Выявление тенденций молодежного рынка труда в условиях глобализации ........ 36

2.1. Проблемы молодежного рынка труда развивающихся стран мира ........................... 36

2.2. Проблемы молодежного рынка труда России ............................................................. 40

2.3. Проблемы молодежного рынка труда Азии ................................................................ 45

2.4. Проблемы молодежного рынка труда Европы ............................................................ 47

Глава 3. Выявление частных и общих тенденций на молодежном рынке труда.

Формулировка рекомендаций по улучшению ситуаций на рынках труда молодежи разных

регионов мира ......................................................................................................................... 49

3.1 Методы совершенствования системы управления молодежным рынком труда в мире

............................................................................................................................................. 49

3.2. Определение схожих и различающихся тенденций на молодежных рынках мира ... 52

3.3. Разработка рекомендаций по улучшению ситуации на молодёжном рынке труда ... 55

Заключение .......................................................................................................................... 66

Список литературы: ............................................................................................................ 68

3

Введение

Молодежь является важной частью социальной, политической и экономической

жизни общества. Она играет определяющую роль в формировании рынка труда.

Представители данной возрастной группы являются наиболее уязвимой категорией

населения в виду своего возраста и положения, при этом они являются наиболее

активными, мобильными и восприимчивыми к инновациям, а также являются основным

потенциалом социально-экономических процессов. Вместе с этим именно молодые люди

являются наиболее уязвимыми на рынке труда и сталкиваются чаще остальных с

проблемами трудоустройства. Именно поэтому так важно сегодня в контексте социального

и экономического развития страны анализировать поведение молодежи на рынке труда.

Технический прогресс не стоит на месте и профессии, которые были актуальны

сегодня, становятся не актуальны завтра. Появляется все больше возможностей для поиска

или смены работы. Параллельно с этим растет и социальное неравенство. Введение

взаимных экономических санкций, ухудшение экономической ситуации затрагивают

наиболее уязвимые слои населения, в том числе и молодежь. Неустойчивость рынка труда

молодежи дополняется проблемой старения населения как Европы, так и России.

Обеспечение достойной занятости для молодых людей, ежегодно выходящих на

рынок труда, является сегодня важнейшей задачей каждого государства.

Актуальность исследования заключается в том, что молодежь составляет

значительную и динамичную часть общества, их активное участие в трудовой деятельности

и их способность адаптироваться к изменяющимся условиям играют ключевую роль в

экономическом развитии страны. Молодые люди сталкиваются с множеством трудностей в

процессе выхода и нахождения на рынке труда. Как следствие растет молодежная

безработица, что негативно сказывается на экономике страны. Понимание основных

тенденций и особенностей развития молодежного рынка труда, а также влияния на него

процессов глобализации, позволяет правительствам лучше понимать перспективы,

политику и действия в отношении занятости, а также разработать целевые программы

поддержки молодых людей, способствующие успешной адаптации на рынке труда. В

настоящее время молодежным рынком труда во всем мире необходимо грамотно управлять,

но пока не созданы эффективные механизмы использования трудовых ресурсов в этой

сфере. Кроме того, возникают новые проблемы и обостряются существующие в сфере

занятости: как официальный, так и реальный уровень безработицы в развивающихся

странах растет, спрос и предложение на рынке труда имеют тенденцию к несовпадению

(сегодня все чаще говорят о рынке кандидатов на рынке труда).
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Кроме того, на мировом молодежном рынке труда наблюдаются и другие

проблемные тенденции: активная информатизация бизнес-процессов, приводящая к

сокращению рабочих мест в компаниях и, как следствие, росту безработицы; трудности с

мотивацией поколения Z, преодоление которых требует иного подхода к эффективному

управлению своей деятельностью; низкий интерес молодежи к работе в реальном секторе

экономики (производство, сельское хозяйство и т.д.); предпочтение молодыми людьми

удаленной работы, распространение феномена людей, которые не хотят ни работать, ни

учиться.

В условиях глобализации, которая стала одним из основных факторов,

определяющих развитие мировой экономики сегодня, молодежный рынок труда

сталкивается с рядом уникальных вызовов, созданных влиянием глобализации, а также

усилением уже существующих проблем на рынке труда.

Объект исследования: молодежный рынок труда России и мира

Предмет исследования: проблемы и перспективы молодежи на рынке труда

Цель исследования: сравнить и выявить общие и частные тенденции на молодежных

рынках труда разных стран мира, проанализировать общемировые проблемы и

перспективы молодежи на рынке труда

Основными задачами работы являются: проанализировать молодежь, как группу

трудоспособного населения и выявить ее специфические особенности, изучить показатели

безработицы среди молодежи в различных странах и выделить основные проблемы

безработицы для этой возрастной группы, выяснить суть проблемы NEET на молодежном

рынке труда, проанализировать изменения уровня оплаты труда молодежи, выявить

отечественные и зарубежные тенденции на рынках труда, сравнить и определить общее и

частное в тенденциях рынка труда молодежи. В ходе исследования также будут

предложены рекомендации для улучшения положения молодежи на рынке труда в условиях

глобализации.

Работа может быть полезна студентам и исследователям для изучения вопросов

трудоустройства молодежи и влияния глобализации на рынок труда, а также служить

отличным источником для дальнейших исследований и публикаций. Данное исследование

может служить для политиков основой для разработки стратегий и программ поддержки

молодежи на рынке труда, она может помочь в формировании новых политических

инициатив для поддержки молодежи. Организациям, работающим с молодежью,

дипломная работа будет полезна для понимания тенденций на рынке труда и влияния

глобализации на молодежную занятость. Это может помочь в адаптации программ
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обучения и подготовки для соответствия требованиям рынка труда. Молодые люди,

ищущие работу или пытающиеся адаптироваться к изменяющимся условиям рынка труда,

эта работа может помочь лучше понять, с какими проблемами они могут столкнуться на

рынке труда, и предложить возможные стратегии адаптации к этим изменениям.

В процессе работы был проведен анализ отечественных и зарубежных статистик,

материалов и статей, а также использованы методы многофакторного анализа, экспертизы,

обобщения, сравнения, факторного анализа и группировки. В работе рассматриваются

динамика безработицы и занятости, основные проблемы, с которым столкнулись молодые

люди в области трудоустройства в результате экономических последствий пандемии.
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Глава 1. Обзор молодёжного рынка труда

1.1 Молодежь: определение, подходы, особенности

В настоящее время молодежь является одной из наиболее перспективных групп

населения трудоспособного возраста. Прежде всего, это связано с тем, что данная категория

характеризуется гибкостью, способностью к обучению, скоростью и подвижностью, а

также высокими физическими характеристики (выносливость, энергичность, скорость

реакции и т.д.).

Молодежь – это социально-демографическая группа, отличающаяся возрастом,

социальным статусом и образом жизни. Это этап жизненного цикла, который граничит с

детством и зрелостью, характеризуется переходом от состояния социальной зависимости к

состоянию социальной стабильности, ведущий к завершению физиологической зрелости,

завершению образования, достижению социального и профессионального статуса,

экономической независимости, социальной ответственности и достижению зрелости,

связанной с созданием собственной семьи. Современные возрастные границы данной

социальной группы колеблются от 14-16 лет до 25-35 лет1. В соответствии с

Постановлением «Об основных направлениях молодёжной политики в Российской

Федерации»2, к категории молодёжи в России относятся граждане от 14 до 30 лет, однако

11 ноября 2020 года Государственная дума одобрила проект о повышении возраста

молодёжи до 35 лет. По данным Международной организации труда (МОТ), доля молодежи

в возрасте 15-24 лет в мире составляет в 16% от общей численности населения

трудоспособного возраста (15-64 года)3, а в России, по данным Росстата на 1 января 2023

года, доля молодых людей в возрасте 14-35 лет составляет 25,9% от общей численности

населения.

В социально-демографическом понимании для определения молодежи выделяются

три подгруппы с точки зрения участия в рабочей силе:

1 Радченко Алина Федоровна Молодежь и ее возрастные границы // Социология власти. 2012. №3. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/molodezh-i-ee-vozrastnye-granitsy (дата обращения: 25.05.2024).
2 Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. N 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации"

3 Глобальные вопросы повестки дня. Молодежь. Организация объединенных наций [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://www.un.org/ru/global-

issues/youth#:~:text=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%

20%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%BC%

D0%B8%D1%80%D0%B5,%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%

B5%D1%82%2016%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2

%20%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BD%D0%B0%D
1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.. – Дата доступа: 26.05.2024..
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 Молодежь в возрасте 15-19 лет: большинство из них — школьники и студенты

первого или второго курса колледжей; немногие из них участвуют в рабочей силе,

поскольку после окончания школы большинство молодых людей решают получить среднее

профессиональное или высшее образование;

 Молодые люди в возрасте 20–24 лет: более половины из них учатся и работают

одновременно; поэтому они заинтересованы в гибкой занятости; они первые представители

нового поколения, поколения Z, на рынке труда;

 Молодежь 25-29 лет: наиболее активно работающая категория молодежи на

российском рынке труда; большинство из них работают в режиме стандартной полной

занятости.

Существует множество трактовок и подходов к понятию молодежь. Руссо одним из

первых в XVIII веке попытался провести различие между возрастными границами

подросткового и юношеского возраста по присущим им физиологическим и социальным

характеристикам. В своей классификации он относил период с 15 до 20 лет к подростковому

возрасту, а период с 20 до 25 лет - к молодой взрослой жизни. Заслуга философа состояла в

том, что он сумел увидеть, что человек имеет две природы – биологическую и

социокультурную, а, следовательно, рождается дважды – сначала как биологическое, а

затем как социальное существо. Возрастная классификация Руссо и его идеи соединения

биологического и социокультурного аспекта личности оказали большое влияние на

исследования молодежи в следующих столетиях

Классическим является определение, данное советским ученым В.Т. Лисовским в

1968 г и позднее И.С. Коном. Т. В. Лисовский рассматривал «молодёжь как поколение

людей, проходящих стадию социализации, усваивающих, а в более зрелом возрасте уже

усвоивших, образовательные, профессиональные, культурные и другие социальные

функции; в зависимости от конкретных исторических условий возрастные критерии

молодежи могут колебаться от 16 до 30 лет»4

Данное определение одно из наиболее ранних, характеризующее молодого человека

как члена общества с позиции процесса социализации. Развивая свою идею, В.Т. Лисовский

в соавторстве с И.А. Громовым и С.Н. Иконниковой пишет о том, что «общую социальную

характеристику молодежи современного общества можно дать, исходя из ее положения и

места в системе общественного разделения труда. С этой точки зрения социальная

4 Социология молодежи: учебник / под ред. проф. В. Т. Лисовского. – СПб: Изд-во С.-Петербургского
университета, 1996. – 460 с. - С. 26
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особенность молодежи состоит в «открытости» и «лабильности», в определенной свободе

выбора и принятия на себя социальных позиций и ролей». 5

В российско-советском социально-гуманитарном знании доминирует представление

о молодежи как о группе, находящейся в наиболее активной стадии социализации, и

рассматривает и объясняет поведение молодого поколения как вечных носителей

диванного (различные теории молодежных субкультур) или потребительского (подростки)

поведения. Следует отметить, что это контрастирует с большинством западных моделей.

Не стоит забывать, что в советский период система социализации была

институционализирована на очень высоком уровне, а молодежь позиционировалась как

основной резерв партии и будущие "строители коммунизма".

Развитие теории молодежи продолжилось и в постсоветский период, но если на

первом этапе (80-90-е годы XX века) изучение молодежной проблематики продолжалось на

специфическом стыке "западной" и "советской" идеологий, то в начале XXI века появились

концептуальные работы Ю.А. Зубок, И.М. Ильинского, А.И. Ковалевой, В.А. Лукова и

многих других авторов, которые значительно обогатили теоретические представления о

природе и особенностях молодежи и молодежных движений.

Британский ученый Саймон Фриз предложил свой подход к определению понятия

"молодость". Социолог предлагает рассматривать эту социальную группу на пересечении

«векторов»: движение от зависимости – к независимости и от безответственности – к

ответственности. Саймон Фриз предложил возрастные границы от 11 до 28-30. Он

рассматривает достижение независимости молодым человеком, а тем самым изменение его

социальной роли, через следующие социальные институты: семья, образование, трудовые

отношения, организация досуга. Движение от безответственности к ответственности

рассматривается в качестве постепенного возложения на молодых ответственности за

результаты учебы, выбор профессиональной специализации, выбор друзей и досуговой

деятельности. В определенном возрасте наступает юридическая ответственность, которая

накладывает особую ответственность на действия молодых людей.

Важным подходом к определению «молодежи» является поколенческий подход.

Теория поколений была разработана в 1991 году американскими учеными Нейлом Хоувом

и Вильямом Штраусом. Главным их исследовательским вопросом был: «почему дети при

достижении возраста своих родителей не перенимают их устои, ценности и взгляды на

жизнь?». Согласно их теории, смена поколений происходит каждые 20-25 лет.

Мировоззрение и ценности нового поколения отличаются от предыдущего и формируются

5 Усынина Надежда Игоревна Определение сущности понятия «Молодежь» // Вестник Удмуртского
университета. Серия «Философия. Психология. Педагогика». 2013. №1.
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не только воспитанием в семье, но и глобальными историческими, политическими,

военными, демографическими, технологическими событиями, которые произошли в мире

в момент, когда подрастающему поколению было 11-13 лет. Ценности и установки,

сформировавшиеся в данный период, находят отражение во многих сферах жизни и

отличаются от ценностей предыдущего поколения. Так два граничащих поколения могут

совершенно по-разному получать и обрабатывать информацию, иметь разные подходы к

обучению и труду, к выстраиванию взаимоотношений с другими людьми.

Авторы данной теории также предполагают, что история развивается циклами

продолжительностью около 90 лет, где каждый цикл состоит из четырёх периодов, в

котором главенствует те или иные поколенческие ценности и устои. Таким образом, по

определению Хоува и Штрауса поколением можно назвать людей, которые:

- родились в двадцатилетний промежуток времени;

- имеют схожее мировоззрение, систему ценностей и поведенческие паттерны;

- обладают чувством принадлежности к данному поколению.

Важно отметить, что данная теория нашла свое отражение и применение не только

в социально-гуманитарных науках, но и в рекламе, маркетинге, связях с общественностью,

управлении персоналом. Ценность данной теории заключается в том, что она даёт

возможность спрогнозировать возможные социальные изменения в относительно

небольшом промежутке времени и понять специфику взаимодействия людей, относящихся

к разным поколениям.

Рассматривая современную молодежь, важно анализировать ее не только с точки

зрения жизненного цикла (возрастной подход), но и с точки зрения социально-

исторической специфики современных молодежных поколений. С этой точки зрения

современную молодежь можно охарактеризовать как особую социально-демографическую

группу, родившуюся в 1990-2000-е годы, - "поколение миллениалов" и "поколение Y",

"поколение цифровых носителей». Также эта группа сильно отличается от предыдущих

поколений в силу специфики своего образовательного и коммуникативного потенциала и

преимущественной ориентации на новые формы работы (маргинальные позиции, стажеры,

временные работники, контрактники, фрилансеры). Эту группу также называют "дети бэби-

бумеров", которые массово вовлечены в длительный период получения высшего

образования, который отодвинул границы взрослости и создал новую фазу "биологических

возможностей", в определенной степени свободную от семейных и рабочих обязанностей

как социально обусловленных норм. В результате ценностные ориентации молодых людей

стали неопределенными, неустойчивыми, ориентированными на саморазвитие и
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самоактуализацию, формирование образа жизни, характерного для конкретного поколения,

и поддержание статуса независимых социальных акторов. Молодые люди, родившиеся

после 2000-х годов, условно называются "поколением Z" или постмиллениальным

поколением.

До относительно недавнего времени проблемы молодежи рассматривались как

преимущество в контексте теории всеобщего человеческого равенства. Хотя молодежь

признавалась особой социальной группой, нуждающейся в постоянных гарантиях

государственной защиты, лишь в середине XX века специфика ее формирования,

социального становления и развития стала привлекать внимание ученых.

Сравнение многочисленных определений молодежи показывает, что каждое из них

выделяет реалистичные и важные характеристики и черты, но ни одно из них не является

исчерпывающим. В этом случае начинает действовать принцип Бора: «Невозможно описать

сложное явление на одном языке». Пожалуй, главным результатом многолетних

исследований и дискуссий является выработка такого понимания и фундаментальная смена

парадигмы в области молодежных исследований, социологии молодежи и социальной

педагогики.

Основными источниками информации о молодежи в мировом масштабе являются

базы данных, пособия, отчеты и аналитические документы Международной организации

труда (МОТ), Организации Объединенных Наций по образованию, науке и культуре

(ЮНЕСКО), Международного чрезвычайного детского фонда ООН (ЮНИСЕФ).

Основными источниками информации о молодежи в России являются:

 Федеральный закон «Молодежная политика в Российской Федерации»;

 статистический мониторинг занятости и демографии федеральной службы по

труду и занятости Российской Федерации «Росстат»;

 данные крупнейшего российского портала по поиску работы headhunter

(hh.ru);

 аналитические выводы российских исследователей, образовательных

учреждений и консалтинговых агентств;

 долгосрочная программа содействия занятости молодежи в российской

федерации до 2030 (2021) года.

1.2 Молодежный сегмент рынка труда

Молодёжный рынок труда— это сегмент рынка труда, на котором представлены

молодые люди в возрасте от 15 до 29 лет, ищущие работу или начинающие свой трудовой

путь. Молодёжный рынок труда является важным элементом экономики, поскольку
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молодые люди представляют собой наиболее активную и перспективную группу населения.

Они стремятся к самореализации, получению образования и профессиональному росту.

Однако на пути к достижению этих целей они сталкиваются с рядом проблем.

В рамках существующего подхода к сегментации рынка труда молодежный рынок

труда выделяется в отдельный, достаточно специфический сегмент. Его специфика и

относительная стабильность определяются существенными особенностями входящих в нее


[…]


Интернете является многообещающим способом охвата молодежи, находящейся в

наиболее неблагоприятном положении. Поскольку программы помощи в поиске работы

являются относительно недорогостоящими мероприятиями, они, как правило, имеют

положительное соотношение затрат и выгод.

Клубы по трудоустройству - это недорогостоящее вспомогательное средство для

официальных программ помощи в поиске работы, которое может быть особенно полезным

полезно для молодежи, они из себя представляют регулярные встречи безработных для

обмена информацией о рынке труда и опытом.

45 Бетчерман Г., Дар А. и Оливас К. Влияние активных программ на рынок труда: новые данные оценок, в

которых особое внимание уделяется развивающимся странам и странам с переходной экономикой.

Социальная защита, Всемирный банк – 2004.
46 Бетчерман Г., Дар А. и Оливас К. Влияние активных программ на рынок труда: новые данные оценок, в

которых особое внимание уделяется развивающимся странам и странам с переходной экономикой.
Социальная защита, Всемирный банк – 2004.
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Обучение профессиональным навыкам. Программы обучения навыкам работы

являются наиболее популярными в странах с низким уровнем дохода, но они часто не

подходят для молодежи. Например, программы повышения квалификации составляют 93%

от всех текущих программ ALMP в арабо-средиземноморских странах (Angel-Urdinola et

al., 2010)47, но недавние обзоры показали, что в Латинской Америке они практически не

повлияли на возможность последующего трудоустройства молодежи. Ограниченные

навыки, предлагаемые краткосрочными учебными программами, не в состоянии

компенсировать годы некачественного обучения.

Взрослые мужчины и женщины могут добиться положительных результатов от

обучения профессиональным навыкам, а также успехи этих групп населения могут быть

адаптированы к потребностям молодежи. Маломасштабные и целевые программы, которые

тесно координируются с работодателями, дают наилучшие результаты. Аналогичным

образом, обучение на рабочем месте всегда более эффективно, чем работа в классе. Успех

или неудача программ обучения в значительной степени зависит от существующего рынка

труда. Программы наиболее эффективны, когда доступны официальные рабочие места для

людей с низкой квалификацией и начального уровня. Из-за этого, крупномасштабные

программы или программы, которые реагируют на массовые увольнения или другие

потрясения, как правило, неэффективны.

Проекты в области занятости населения и общественных работ. Расширенные

списки государственных служащих или интенсивные проекты общественных работ хороши

для создания рабочих мест в краткосрочной перспективе или для обеспечения социальной

защиты наиболее обездоленных, но они не подходят для борьбы с долгосрочной

безработицей. Рабочие места, создаваемые в рамках проектов общественных работ, могут

помочь работникам переждать трудные времена, и они могут даже выступать в качестве

антициклических государственных инвестиций, способствующих восстановлению

экономики. Наиболее позитивным долгосрочным эффектом общественных работ является

создание системы социальной защиты для работников, находящихся в наиболее

неблагоприятном положении.

МОТ предупреждает, что молодые работники могут попасть в круговорот программ

общественных работ и у них будет мало возможностей перейти на более широкий уровень

занятости. Было установлено, что участие в программе общественных работ оказывает

незначительное или даже слегка негативное влияние на занятость после завершения

проекта. В Румынии расширенные проекты общественных работ негативно сказываются на

47 Анхель-Урдинола Д. Ф., Семлали А. и Бродманн С., Негосударственное обеспечение активных программ
на рынке труда в арабо-средиземноморских странах: обзор молодежных программ. Всемирный банк – 2010.
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перспективах трудоустройства работников в постпереходной экономике, поскольку они

“обеспечивают рабочих работой”, препятствуя переподготовке или переезду. Аналогичным

образом, занятость на общественных работах в Польше способствовала “увеличение

прибыли”.

В странах с низким уровнем дохода потенциальные выгоды могут быть связаны с

“мягкими” навыками: своевременностью, взаимодействием с работодателями и

соискателями, а также ожиданиями в целом. В той мере, в какой проекты общественных

работ позволяют молодым людям, которые в противном случае могли бы вести себя

антисоциально, быть занятыми, они имеют существенные внешние эффекты. Если они

нацелены на молодежь из особо неблагополучных семей, например, с ограниченными

возможностями, они могут помочь преодолеть социальные барьеры, препятствующие

трудоустройству этих молодых людей. В заключение следует отметить, что занятость на

общественных работах должна быть ориентирована только на наиболее находящиеся в

неблагоприятном положении. Хотя для некоторых эти рабочие места предлагают столь

необходимый доход, легкодоступная, но краткосрочная занятость может быть

контрпродуктивной для работников, имеющих доступ к хорошим каналам поиска работы.

Обучение предпринимательству и помощь малому бизнесу. Обучение

предпринимательству и помощь малому бизнесу являются эффективными программами

для пожилых и более образованных работников, но даже для этих групп населения

программы остаются довольно слабыми (McKenzie and Woodruff, 2012)48. Пожилые люди

могут использовать имеющиеся у них знания о местных рынках для планирования своих

предпринимательских начинаний, а более образованные работники способны вести

бухгалтерский учет, необходимый для ведения малого бизнеса.

Существует всего одно исследование таких программ. В нем оценивается

эффективность обучения предпринимательству молодежи, в рамках программы,

предназначенной для студентов старших курсов тунисских университетов. Программа

повысила уровень самозанятости среди выпускников, но лишь незначительно, а также

оказала положительное влияние на профессиональные навыки, деловые знания и оптимизм.

Однако программа не оказала влияния на общую занятость. Обучение

предпринимательству, как правило, ориентировано на небольшую часть безработного

населения – чаще всего это образованные мужчины в возрасте от тридцати лет и старше.

Наиболее эффективные программы включают в себя множество компонентов:

48 Маккензи, Д. и К. Вудрафф, “Чему нас учат бизнес-тренинги и оценки предпринимательской

деятельности в развивающихся странах?” Исследование Всемирного банка по вопросам политики Рабочий
документ № 6202. Всемирный банк, Вашингтон, округ Колумбия – 2012.
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первоначальные займы, обучение предпринимательству и постоянную техническую и

консультативную помощь.

Субсидии на заработную плату. Субсидии на заработную плату или налоговые

льготы работодателям эффективны для повышения уровня занятости. Целевые группы с

большей вероятностью будут приняты на работу. Субсидии, которые применяются к

неформальному сектору, в большей степени влияют на молодежь и женщин. Например, в

рамках эксперимента «Proempleo» в Аргентине как формальным, так и неформальным

работодателям, которые принимали на работу представителей целевой группы,

предоставлялся ваучер. Женщины, молодежь и более образованные люди получили

наибольшую выгоду от этой программы, но большинство из них были наняты для

выполнения неквалифицированной работы в неформальном секторе. Когда обучение

навыкам сочеталось с ваучерами, это не давало дополнительного статистически значимого

эффекта. В странах с переходной экономикой наиболее заметным эффектом ваучеров стало

повышение формализации занятости и увеличение числа рабочих мест, оплачиваемых

системой социального обеспечения. Ваучеры стимулируют работодателей к официальной

регистрации, особенно в странах со слабыми правоприменительными механизмами и

высокими налогами на заработную плату.

Программы субсидирования заработной платы сложно разрабатывать и внедрять,

поскольку работодатели склонны злоупотреблять ваучерами, нанимая поддельных

работников. Усиление контроля приводит к удорожанию программ и снижению их охвата.

Существует дополнительный риск стигматизации целевых групп. Интересная вариация на

субсидирование заработной платы была реализована в крупномасштабной программе

развития в Уганде. Там предоставляли денежные переводы для молодых людей на

финансирование профессионального обучения или для покрытия расходов на инструменты

и другие бизнес расходы. Оценка этой программы показывает увеличение занятости и

доходов, занятость вне семейных дел удвоилась, а доходы увеличились на 50% по

сравнению с контрольной группой.

Программы повышения квалификации. Программы повышения квалификации

доказали свою умеренную эффективность в оказании помощи молодежи в получении

первой работы и повышении эффективности поиска работы. Такие программы также

эффективны в снижении негативного воздействия экономических спадов на уязвимые

группы населения.

Как указано в основных положениях политики МОТ в отношении COVID-19, для

стабилизации ситуации после кризиса 2020 года, требуется продолжать оказывать более

широкую поддержку экономике и рынку труда, а также принимать конкретные меры,
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нацеленные на наиболее уязвимые группы населения. Ключевые аспекты политики в

области занятости молодежи включают:

 Стимулирование спроса на рабочую силу среди молодежи путем смещения

акцента с корректирующих мер на восстановительные (от поддержки доходов к

стимулированию новых рабочих мест и предпринимательства, в том числе в новых

секторах).

 Выявление возможностей для роста занятости среди молодежи, особенно среди

молодых женщин, благодаря проведению политики отраслевого развития.

 Поощрение продолжения образования и профессиональной подготовки, что

также требует устранения неравенства, связанного с онлайн-реализацией программ (и

восполнения дефицита образования, возникшего во время карантина).

 Сосредоточение внимания на политической поддержке молодых людей,

ушедших с рынка труда, включая службы занятости, активные программы на рынке труда

и схемы предпринимательской деятельности, нацеленные на их выход на рынок труда или

возвращение на него, а также на поддержку переходных процессов в рынок труда, включая

переход к формальной экономике.

 Расширение охвата социальной защитой, включая пособия по безработице, для

обеспечения того, чтобы больше молодых работников имели на это право, что является

ключевым фактором для предотвращения ухода молодых работников из формальной

экономики.

 Разработка политики и программ, направленных на защиту прав молодых

работников

В заключении стоит отметить: что консультации и клубы по трудоустройству

обходятся относительно недорого и положительно влияют на поиск работы, но могут быть

менее эффективными в странах с низким уровнем дохода, где рынки труда неформальные.

Субсидии на заработную плату могут быть эффективными для привлечения молодежи из

неблагополучных семей к оплачиваемой работе, особенно когда такие программы

нацелены как на формальный, так и на неформальный сегменты экономики. Сокращая

первоначальные затраты работодателей на найм и обучение, субсидии на заработную плату

позволяют охватить труднодоступные группы населения.

Программы обучения профессиональным навыкам также могут быть достаточно

эффективными, но только при координации с работодателями. Скоординированные

программы обеспечивают соответствие навыков требованиям рынка труда, облегчая

трудоустройство молодежи. Трудоемкие программы общественных работ являются
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эффективной мерой противодействия цикличности, но они мало влияют на долгосрочную

безработицу среди молодежи. Наконец, программы развития предпринимательства

являются дорогостоящими и малоэффективными для молодежи из неблагополучных семей.

Только взрослое поколение и более образованная молодежь может воспользоваться

предоставляемыми возможностями, а предприятия, созданные молодежью, не создают

большого количества рабочих мест для других.
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Заключение

Молодежь, как активная и динамичная часть общества, играет важную роль в

экономическом развитии. Однако глобализации и общемировые процессы добавляют свои

вызовы молодым людям в процессе выхода и адаптации на рынке труда. Процессы

глобализации усиливают уже существующие проблемы на рынке труда, такие как

нестабильность занятости, недостаток квалифицированных рабочих мест и неравенство в

оплате труда. Это обусловлено тем, что глобализация увеличивает конкуренцию за рабочие

места и требует от молодых людей большей гибкости и мобильности. Для успешной

адаптации молодежи к условиям глобализации, необходимо принимать стратегические

решения на различных уровнях - от государственного до организационного, а также

создавать условия для устойчивой занятости, что подразумевает регулярное обновление

навыков и квалификации, обеспечение доступа к качественному образованию и

профессиональной подготовке, а также создание благоприятного карьерного и социального

окружения.

В ходе данного исследования был проведен подробный анализ молодежного рынка

труда в контексте глобализации, а также определены особенности молодежного сегмента

рынка труда. Были выявлены общемировые тенденции, а также проблемы и вызовы,

стоящие перед отдельными странами.

В результате проведённого исследования был проведен анализ существующих

проблем молодежного рынка труда, а также перспектив его развития. Стратегические

решения необходимо принимать на всех уровнях общественного устройства, чтобы

успешно адаптировать молодежь к условиям глобализации, что включает в себя разработку

и внедрение новых образовательных программ, направленных на развитие навыков,

востребованных на мировом рынке труда, а также активную поддержку

предпринимательства и научных исследований молодежи в этой области. Еще одним

важным аспектом является создание условий для устойчивой занятости молодежи, включая

непрерывное профессиональное развитие, предоставление качественного образования и

профессиональной переподготовки, а также создание хорошей карьерной и социальной

среды.

Не смотря на сложности геополитики сегодня, в мире продолжаются процессы

глобализации и взаимодействие рынков труда разных стран мира. Тенденции

отечественного рынка труда молодежи нельзя сравнивать с зарубежными, поскольку в

Российской Федерации сложилась индивидуальная ситуация: отрицательная демография,

не хватка кадров, а с другой стороны не хватка навыков и образования у молодых

работников. Зарубежные тенденции на рынках труда разделились на развитые и
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развивающиеся страны. Ситуация на рынке труда развивающихся стран характеризуется

ростом численности молодежи и при этом ростом молодежной безработицы. Развитые

страны на своих рынках труда показывают уменьшение молодежной безработицы, а также

улучшение ситуации после кризиса COVID-19.

Потенциальные области дальнейших исследований могут включать изучение

конкретных стратегий и механизмов, используемых для адаптации молодежи к

глобальному рынку труда, а также более углубленный анализ влияния глобализации на

молодежь в разных частях мира и в различных сферах деятельности.
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