ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Смирновой Юлии Дмитриевны
по теме «Молодежный рынок труда в условиях глобализации»

Выпускная квалификационная работа Смирновой Юлии Дмитриевны написана на
актуальную для молодёжи тему в контексте текущей геополитической ситуации. С одной
стороны, геополитические причины могут вызвать обратные глобализации процессы, но
с другой – изменить вектор с точки зрения предполагаемой многополярности мира. В
целом содержание работы соответствует заявленной теме, рассматриваются
особенности занятости молодёжи в разных макрорегионах мира, проводится
сравнительный анализ между ними и делаются некоторые выводы.

С точки зрения качества текста, то в целом он удовлетворяет требованиям,
предъявляемым к текстам ВКР, однако содержит опечатки и некоторые погрешности с
точки зрения орфографии. Структура работы обоснована сформулированными автором
целью, задачами и в достаточной степени логично выстроена. Работа основана на не
очень внушительном списке источников, касающихся выявлению специфики молодёжи
как социальной группы, а также отчетов международных организаций. Хотелось бы
видеть больше научной литературы в литературе.

По мнению научного руководителя, стоило бы внимательнее отнестись к
некоторым положениям работы с точки зрения их обоснованности, оформлению работы
и списка использованных источников, а также вызывает вопросы разделение на
параграфы во второй главе с точки зрения целесообразности выделения стран и по
уровню развития, и по частям света.

Юлия Дмитриевна проявила себя достаточно заинтересованным и
самостоятельным исследователем, соблюдала график написания ВКР, установленный
научным руководителем, а также старалась раскрыть тему максимально широко и
глубоко, т.к. была лично заинтересована в полученном результате.

Выпускная квалификационная работа Смирновой Юлии Дмитриевны написана в
соответствии с требованиями, предъявляемым к ВКР бакалавров, заслуживает хорошей
оценки в случае успешной защиты.

Научный руководитель
к.э.н., доцент кафедры
экономической теории и
истории экономической мысли СПбГУ
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Базжина Виктория Андреевна, даю согласие на обработку своих персональных
данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9,
на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«31» мая 2024 г. __________________ _Базжина В.А._________
Подпись ФИО